اما هیئت سیاســی دوم که به ریاست »سر هارد
فــورد جونز بریجز« که با هدایای فراوان از انگلســتان عازم
دربار فتحعلی شاه شده بود، مورد توجّه درباریان ایران قرار
گرفــت و با »میرزا شــفیع خان مازندرانی« صدراعظم وقت

ایران وارد مذاکره و گفت وگو شد.
ســرانجام مذاکرات نماینده سیاسی انگلیس و مقامات
ایرانی منجر به انعقاد عهدنامه مودّت و اتّحاد بین دو کشور
در تاریخ 1188 ه ش/ 1809 م گردید که به نام »عهدنامه
مُجْمَل« معروف اســت. به موجب عهدنامه مجمل، اتّحاد
همیشــگی بین دو دولت اعلام گردید و دولت ایران متعهد
شــده بود که کلیــه قراردادهایی را که با ســایر دولت های
اروپایی منعقد کرده و به آنها اجازه عبور از خاك ایران برای

دیپلماتها

حمله بــه هندوســتان داده، باطل کنــد. در مقابل دولت
انگلستان متعهد شده بود که اگر یکی از کشورهای اروپایی
به ایران حمله کند، آن کشــور اســلحه و مهمّات و یا کمك

مالی در اختیار ایران قرار دهد.
فتحعلی شــاه، مجمــل، عهدنامــه انعقــاد از پــس
»میرزاابوالحســن خان شــیرازی )ایلچــی(« را به عنــوان
وزیرمختــار فوق العــاده عازم لنــدن کرد. از ســوی دولت
انگلســتان هم، »ســرگور اوزلــی« به جای »ســرهارد فورد
جونز« به عنوان وزیر مختار جدید به ایران آمد. وی مأموریت
داشــت که قــرارداد جدیــدی را کــه در عهدنامــه مُجمل
پیش بینی شــده بود، با ایران منعقد سازد که در نهایت در
ل« بین تاریــخ 1191 ه ش/ 1812 م، با نام »قرارداد مُفَصَّ
»اوزلــی« و دولت ایران به امضا رســید. این قرارداد شــرح
مفصل تــر عهدنامه مجمــل بود و تنها فرقی کــه با قرارداد
قبلی داشت، یکی این بود که دولت انگلستان متعهد شده
بود که در مقابل جنگ با یك کشور اروپایی، سالانه دویست
هــزار تومان به ایران بپــردازد و دیگر اینکــه در جنگ بین
انگلیس و افغان ها، ایران از انگلیسی ها پشتیبانی کند، امّا
اگر جنگی بین ایران و افغانســتان اتفاق افتاد، انگلستان

نیــروی نظامی ایــران به ویژه
اســلحه و مهمات و گلوله های توپ آن وابسته به واردات از
هندوستان بود، بنابراین امتناع آن کشور از دادن تسلیحات
و هزینه قشون ایران ، فتحعلی شاه را که همواره به دنبال به
دســت آوردن حمایت یک قدرت اروپایی برای ادامه جنگ
با روس ها بود، بســیار ترســاند. اوزلی علاوه بر این تهدید،
برای جلب رضایت شاه موافقت نمود اعانه مالی به قشون
ایــران تا آخر ســال ١٢٢٩ق / ١٨١٤م پرداخت شــود. در
همین ارتباط اوزلی در نامه ای به لرد کاسلری، وزیر خارجه
انگلستان می نویسد: «قطع جنگ در آن ایام بحرانی ، برای
اروپا نهایت ضرورت داشت و فتحعلی شاه بدون پرداخت آن

پول با توقف جنگ موافقت نمی کرده است .«.